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ABSTRACT

Mycotoxins are secondary metabolites of moulds. Contamination of food and feed

by mycotoxins is a major problem for human and animal health. Ingestion of

mycotoxins may cause a range of toxic responses, from acute toxicity to long term or

chronic health disorders. Several mycotoxins, either from the same or from different

fungal species, occur simultaneously in plant products. However, its implication for

food safety assessment is generally not known, as there is relatively little information

on the interaction between concomitantly occurring mycotoxins and the consequence

for the toxicity. Mycotoxins with similar mode of action would be expected to have

at least additive effects. Conversely, some interactions could have subtractive effects.

An understanding mode of action in simple in vitro systems can provide a rational

basses for predicting interactions between mycotoxins. The aim of this study was to

obtain cytotoxicity data (EC50 values) of Penicillium and Fusarium mycotoxins,

nominally BEA, CIT, DON and T-2 toxin. For this purpose, Vero cells viability was

evaluated in the presence of these four mycotoxins using the NR assay. All

mycotoxins tested diminished cell viability in a concentration and incubation time-

dependent manner on Vero cells. Individual mycotoxins increase cytotoxicity as

follow: CIT< BEA< DON< T-2 toxin. To determine the mechanistic interactions of

BEA, DON and T-2 toxin and their influence on cellular viability of Vero cells, were

used the following combinations of mycotoxins: BEA in combination with DON,

BEA in combination with T-2 toxin, DON in combination with T-2 toxin and

combination of all three mycotoxins. All mixtures of mycotoxins tested reduced the

viability of Vero cells. Our results indicate that the most cytotoxic effect on Vero

cells was observed after the tertiary mixture of BEA, DON and T-2 toxin.

Key words: mycotoxins, Neutral red assay, Vero cells, cell viability, mechanistic

interactions
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ABSTRAKT

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity plísní. Jimi kontaminované potraviny a

krmení jsou velkou hrozbou pro lidské zdraví a dobrý stav chovaného zvířectva.

Požití mykotoxinů může způsobit celou řadu závažných zdravotních problémů, od

akutní otravy až po dlouhodobé a chronické poruchy zdraví. Nicméně jejich význam

z hlediska ovlivnění bezpečné výživy není všeobecně znám, protože existuje jen

malé množství informací o vzájemné interakci mykotoxinů a jejich toxicitě.

Předpokládá se, že mykotoxiny se stejným mechanismem účinku budou mít aditivní

efekt, naopak, některé jejich interakce mohou toxicitu snižovat. Pochopení působení

mykotoxinů v in vitro systémech nám může pomoci v předpovídání výsledku jejich

vzájemného působení. Cílem této studie bylo získat cytotoxická data (hodnoty EC50)

toxinů z rodů Penicillium a Fusarium, jmenovitě mykotoxinů BEA, CIT, DON a T-2

toxinu. Za tímto účelem byla stanovena životaschopnost Vero buněk v přítomnosti

těchto čtyř mykotoxinů za použití testu cytotoxicity pomocí neutrální červeně.

Všechny testované mykotoxiny snižovaly životaschopnost buněk v závislosti na

koncentraci a času inkubace. Jednotlivé mykotoxiny redukovaly životaschopnost

Vero buněk v následujícím pořadí: CIT< BEA< DON< T-2 toxin. Abychom

otestovaly vzájemné interakce zkoumaných mykotoxinů a jejich vliv na

životaschopnost buněk, byly použity následující kombinace: BEA v kombinaci s

DON, BEA v kombinaci s T-2 toxinem, DON v kombinaci s T-2 toxinem a

kombinace všech tří mykotoxinů. Všechny použité směsi snižovaly životaschopnost

buněk. Naše práce vedla k závěru, že nejtoxičtější účinek vykázala kombinace

mykotoxinů BEA, DON a T-2 toxinu.

Klíčová slova: mykotoxin, test cytotoxicity, neutrální červeň, Vero buňky, životnost

buněk, interakce mykotoxinů
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ABBREVIATIONS

AFB1 – aflatoxin B1

BEA – beauvericin

CTN – citrinin

DNA – deoxyribonucleic acid

DON – deoxynivalenol

EC50 – half maximal effective concentration

FB1 – fumonisin B1

NR – neutral red

OTA – ochratoxin

PAT – patulin

SD – standard deviation

ZEA – zearalenone
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1. INTRODUCTION

1.1 MYCOTOXINS

Mycotoxins are secondary metabolites of moulds. To date, more than 300

mycotoxins are known and their effects have, at least partially, been characterized.

These toxins are of great interest with regard to human and animal health since

according to the estimations of the United Nation Food and Agriculture

Organization, approximately 25% of world food production is contaminated with at

least one mycotoxin.
1

All mycotoxins are low-molecular-weight natural products. These metabolites

constitute toxigenically and chemically heterogeneous assemblages that are grouped

together only because the members can cause a disease and death in humans’ beings

and other vertebrates. Not surprisingly, many mycotoxins display overlapping

toxicities to invertebrates, plants, and microorganisms.
2

Contamination of food and feed by mycotoxins is a major problem for human and

animal health. Ingestion of mycotoxins may cause a range of toxic responses, from

acute toxicity to long term or chronic health disorders. Acute disorders such as toxic

mould syndrome, pulmonary mycotoxicosis or organic dust toxic syndrome have

been described.
3

For chronic disorders, an association exists between exposure to the mycotoxin

ochratoxin A and the kidney disease Balkan endemic nephropathy, the symptoms of

which are tumors of the kidney and urinary tract, as well as between the inhalation of

aflatoxin and human cancer. The mycotoxins may also act as immunosuppressive

agents and may increase disease susceptibility.
3

9

In order to demonstrate that a disease is a mycotoxicosis, it is necessary to show a

dose-response relationship between the mycotoxin and the disease. For human

populations, this correlation requires epidemiological studies. Supportive evidence is

provided when the characteristic symptoms of a suspected human mycotoxicosis are

evoked reproducibly in animal models by exposure to the mycotoxin in question.

Human exposure to mycotoxins is further determined by environmental or biological

monitoring. In environmental monitoring, mycotoxins are measured in food, air, or

other samples, in biological monitoring, the presence of residues, adducts, and

metabolites is assayed directly in tissues, fluids, and excreta.
2

Mycotoxins usually enter the body via ingestion of contaminated food, but

inhalation of toxigenic spores and direct dermal contact are also important exposure

routes. Depending on growth conditions several mycotoxins can be produced by one

mould, e.g., Aspergillus and Penicillium species can simultaneously produce citrinin,

gliotoxin, ochratoxin A and patulin.
3

1.2 MYCOTOXINS PRODUCED BY PENICILLIUM AND FUSARIUM FUNGI

SPECIES

1.2.1 Fusarium toxins

Aflatoxin, ochratoxin A, patulin and the Fusarium toxins are well–investigated

mycotoxins because of their prevalence in agricultural commodities. For three

decades now there has been intensive research into mycotoxins, but recently, special

attention has been paid to fusarial toxins produced mostly by fungus of genus

Fusarium. Plant fusariose is recognized as a great agricultural problem, due to the

variety of mycotoxins Fusarium species can produce, including trichothecenes,

zearalenone and fumonisins, which have been identified as important contaminants

in foodstuffs.
4
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Several Fusarium mycotoxins are often found in combination in infested cereal

grains. However, a few studies have been reported that address the toxicity of

Fusarium toxin mixtures on human cells lines, although most of these studies were

focused on binary mixtures only.
4

Fusarium spp. may be found on cereals grown under temperate climate, and

produce a number of mycotoxins of the class of trichothecenes and other toxins such

as zearalenone and fumonisin. The trichothecenes and zearalenone are predominantly

produced by members of the Fusarium spp. namely F. graminearum, F.

sporotrichoides and F. equiseti.

The trichothecenes are a group of tricyclic sesquiterpenes, consisting of a shared

12,13-epoxy-trichothec-9-ene ring system. The diversity of these particular

mycotoxins are derived by an initial cyclisation of the head to tail linkage of three

isoprene units, farnesyl pyrophosphate to trichodiene, followed by a numerous

species specific oxygenations, isomerisations, cyclisations and esterifications, which

gives rise to both type A and type B trichothecenes. The type A trichothecenes

included T-2 toxin and HT-2 toxin. The type B trichothecenes are deoxynivalenol

(DON), 3-acetyl DON, 15-acetyl DON, nivalenol (NIV) and 4-acetyl NIV.
5

1.2.1.1 Deoxynivalenol (DON)

One of the trichothecenes – DON produced abundantly by Fusarium

graminearum, when ingested, can induce a decrease in food intake or refusal to eat

food, vomiting, and digestive disorders, with subsequent looses of weight gain in

animals how ingest this mycotoxin. The gastrointestinal system is the target organ of


[…]


As can be observed in Table 2, all the mixture of mycotoxins tested reduced the

viability of Vero cells. Significant differences were observed between the
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mycotoxins tested. When compared mean neutral red concentration obtained with

BEA and DON alone (Table 1), with those data obtained with mixture of BEA and

DON, a high reduction value in cell viability was observed for BEA and DON (Table

2). However, T-2 toxin shown similar cytotoxicity effect as compared to individual

EC50 value (Table 1) obtained using NR assay.

When DON was combined with BEA, higher decreasing in cell viability was

observed than when it was combined with T-2 toxin. On the opposite, when

compared mean neutral red concentration obtained with T-2 toxin combined with

DON, an increase in cell viability of DON was observed respect to the DON and

BEA combination. On the other hand, T-2 toxin demonstrated higher cytotoxicity

when was assayed alone (Table 1) in relation to binary combination with DON

(Table 2). However, similar cytotoxicity effect was observed in combination with

BEA.

The EC50 obtained from tertiary combination of mycotoxins is shown in Table 3.

The mixture of the three mycotoxins (BEA, DON and T-2 toxin) at 24, 48 and 72 h

exposure significantly reduces cell viability as expected. The tertiary mixture shows

the highest cytotoxic effect on Vero cells, compared to either individual mycotoxins

or mixtures of two of them.

Table 3. Cytotoxicity values (EC50) and SD of tertiary mycotoxins mixture

tested after 24, 48 and 72 hours exposure, on Vero cells

Mycotoxin

Cytotoxicity (EC50; µM) ± SD

24 h 48 h 72 h

Beauvericin 1.21 ± 0.03 0.98 ± 0.01 1.06± 0.02

Deoxynivalenol 0.41 ± 0.01 0.35± 0.01 0.36 ± 0.02

T-2 toxin 2.31x10
-3

± 0.01

1.54x10
-3

± 0.03

1.79x10
-3

± 0.02
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Fig. 5. Figure of cytotoxicity study on Vero cells of the exposure to BEA and

DON for a) 24 h, b) 48 h, and c) 72 h. Each point represents the mean value of at

least three experiments. Data expressed as percentage of the unexposed controls

using eight replicates per concentration. An asterisk indicates a significant

difference from control values (P < 0.05).
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Fig. 6. Figure of cytotoxicity study on Vero cells of the exposure of a

combination of a) T-2 toxin (nM) and b) DON (µM) for 24, 48, and 72 h. Each

point represents the mean value of at least three experiments. Data expressed as

percentage of the unexposed controls using eight replicates per concentration.

An asterisk indicates a significant difference from control values (P < 0.05).
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Fig. 7. Figure of cytotoxicity study on Vero cells of the exposure of a

combination of a) T-2 toxin (nM) and b) BEA (µM) for 24, 48, and 72 h. Each

point represents the mean value of at least three experiments. Data expressed as

percentage of the unexposed controls using eight replicates per concentration.

An asterisk indicates a significant difference from control values (P < 0.05).

Figure 8 shows the concentration-response curves for the tertiary mycotoxins

assays at 24, 48, and 72 h. All toxins, DON, BEA and T-2 toxin, significantly

increased the cell viability compared to individual mycotoxins tested (Table 3).
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Fig. 8. Figure of cytotoxicity study obtained from Vero cells after the exposition

of a ternary combination, a) BEA, b) DON and c) T-2 toxin, during 24, 48, and

72 h. Each point represents the mean value of at least three experiments. Data

expressed as percentage of the unexposed controls using eight replicates per

concentration. An asterisk indicates a significant difference from control values

(P < 0.05).
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Although cytotoxic effects of individual mycotoxins have been studied; limited

information exists in literature about synergistic, additive and antagonistic effects

against cells exposed to mixture of mycotoxins. Data obtained from literature differ

from those of this study particularly in the type of mycotoxins and in the cell line

used in the mixtures. There are a few studies addressing the effects of combined

exposure to several trichothecenes. Kouadio et al (2007) studied the interactive

cytotoxicity effects of either binary or tertiary mixtures of Fusarium mycotoxins,

DON, ZEA and FB1 on the intestinal cell line, Caco-2 using the NR assay.
6
They

found that the mixtures of mycotoxins reduce cellular viability in the following

increasing order: [FB1 + ZEA] < [FB1 + DON] < [ZEA + DON] < [FB1 + DON +

ZEA]. Moreover, they observed that FB1 antagonizes the effects of ZEA, thus

mixture of FB1 and ZEA improves Caco-2 cells viability in contrast to individual

effects. On the contrary, mixtures of ZEA or FB1 and DON, display synergistic

effects.

Our results indicate that most cytotoxic effect on Vero cells was observed after the

tertiary mixture of BEA, DON and T-2 toxin. Other studies, related to cytotoxicity

effects of mycotoxins were observed in literature. These studies, the great interest

with regard to human and animal health, have not been commented here, because

they were related to combined mycotoxins produced by a number of Penicillium,

Aspergillus and other fungus genus, different from Fusarium.

c)

*

* *
*

*
*

*
*

* *
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4. CONCLUSIONS

1. Beauvericin, deoxynivalenol and T-2 toxin show cytotoxic effect on Vero cells

by Neutral red assay. No significant difference over control was detected for

citrinin at the concentration range tested.

2. Cell viability was influenced by the concentrations of mycotoxins and the time

exposure.

3. The most cytotoxic effect among individual mycotoxins tested was obtained with

T-2 toxin exposition.

4. T-2 toxin in combination with other mycotoxin (BEA or DON) obviously

increases the cytotoxic effect of the second mycotoxin in mixture at any

incubation time.

5. The binary mixture of BEA and DON increase the cytotoxic effect of both of

them in relation to individual mycotoxin at all periods time.

6. The tertiary mixture of BEA, DON and T-2 toxins produce the highest decreasing

in Vero cells viability, compared binary mixtures and individual exposition of

mycotoxins.
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