Téma diplomové práce <b>Cytotoxicity of beauvericin, citrinin, deoxynivalenol and T-2 toxin by in vitro method using Vero cells</b>
Jméno studenta, studentky <b>Petra Macáková</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Petry Macákové se zabývá studiem cytotoxicity mykotoxinů plísňí rodů *Penicillium* a *Fusarium*. Cílem této experimentální studie bylo stanovit životaschopnost Vero buněk jak v prostředí s jednotlivými mykotoxiny (BEA, CIT, DON a T-2), tak po jejich kombinacích.

Práce je napsána na 38 stranách a obsahuje recentní literární odkazy (v počtu 21). Do textu je zahrnuto 14 grafů a 3 tabulky. V teoretické části autorka podává ucelený přehled o mykotoxinech produkovaných rody *Penicillium* a *Fusarium*, včetně dostupných informací o jejich interakcích. V další kapitole se podrobně zaměřuje testování akutní toxicity in vitro.

V experimentální části autorka přehledně popsala uspořádání pokusu včetně pracovního postupu stanovení cytotoxicity jednotlivých mykotoxinů a jejich kombinací. Výsledky jsou přehledně zpracovány formou grafů, tabulek a v další části jasně a logicky diskutovány. Podle shrnutí získaných dat v závěru, práce přináší cenné výsledky z oblasti cytotoxického působení jednotlivých testovaných mykotoxinů, a zvláště o jejich vzájemném působení v kombinaci.

K práci mám pouze nepatrné připomínky a některé dotazy.

1. V grafech máte uvedeny průměrné hodnoty životnosti buněk bez směrodatných odchylek
2. Jaké synonymum se často používá pro deoxynivalenol ?
3. *Fusarium* představuje značný problém v živočišné výrobě v některých zemích. Jak se projevují toxikózy zprostředkované "plesnivým obilím"?

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 26.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce